Bußlehre und Bußpraxis. Roland (Alexander III.), dessen nicht mißverständliche Formulierung wir kennen gelernt haben, schreibt zur Frage, ob die Reue allein zur Sündennachlassung genüge: „Ad hoc notandum est, quia, ut dicit Augustinus, peccati nomine censetur tam pena quam culpa. Dicimus ergo peccatum, id est, culpa remittitur in cordis contritione, remittitur quoque in oris confessione operisque satisfactione, sed aliter in cordis contritione remittitur, id est penitus aboletur; in oris confessione operumque satisfactione remittitur, id est remissum monstratur. Oris enim confessio operisque satisfactio sunt certa signa facte remissionis, in quibus duobus peccatum, id est, pena temporalis debita pro peccato remittitur, id est, minoratur.“ Gegenüber der Behauptung, daß bei dieser Voraussetzung Reue und Genugtuung überflüssig seien, bemerkt er: „Hoc quidem dumtaxat de habente tempus confitendi, satisfaciendi intelligendum est; qui sic tempus habet et non confitetur nec satisfacit, inutilis sibi erit cordis contritio, que sola sufficit, si confitendi et satisfaciendi tempus defuerit.“ Näherhin hebt er hervor: „Quod autem dictum est, superfluere confessionem, si remittatur peccatum in cordis contritione, dicimus hoc verum non esse, ut apparet in hoc simili. In prima enim baptismatis immersione peccatum remittitur, non tamen alie due immersiones superfluum: sic licet in cordis contritione sit peccatum remissum, non tamen superfluit oris confessio seu operis satisfactio. Peccando enim Deum et ecclesiam offendimus. Deum offendimus male cogitando, ecclesiam scandalizamus perverse agendo, et sicut duos offendimus, et duobus satisfacere debemus: Deo per cordis contritionem. ecclesie per oris confessionem et operis satisfactionem, si temporis qualitas exposcit“¹.

Die hier vorgetragene, uns heute befremdlich klingende Lehre von der sündentilgenden Kraft der Reue allein und dem bloß deklarativen Charakter der Absolution², die nur den Nachlaß der

¹ Die Sentenzen Rolands, Ausg. Gietl (Freiburg 1891) S. 247 f

² Vgl. P. Schanz, Die Lehre von den Sakramenten der katholischen Kirche (Freiburg 1893) S. 524 ff. C. von Schägler, Die Lehre von der Wirksamkeit der Sakramente (München 1860). R. Müller, Der Umschwung

Strafen, nach andern auch der Sündenschwächen bewirkt, behauptete sich, aufgenommen auch von Gratian und Petrus Lombardus, der mit der Unterscheidung der Schlüsselgewalt als *clavis scientiae* und *clavis potestatis* die Betätigung der Binde- und Lösegewalt des Priesters „in der Bußaufgabe und in der gleichzeitigen Milderung und Zulassung des Sünders zur kirchlichen Gemeinschaft“ erblickte, bei der Mehrzahl der Kanonisten und Theologen bis tief ins 13. Jahrhundert hinein¹. Sie ist, nachdem bereits im 12. Jahr-